
Città di Tradate 
Provincia di Varese

N. 54 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/03/2023 

Oggetto:  PNRR  -  M1C1I1.4  MISURA  1.4.5  PIATTAFORMA  DELLE  NOTIFICHE  DIGITALI  (PND)  - 
APPROVAZIONE ACCORDO DI ADESIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE E PAGOPA S.P.A. 

L’anno  2023 addì  27 del  mese di  marzo alle  ore 19:55 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente   in collegamento

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente

VITO PIPOLO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PNRR - M1C1I1.4 MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA DELLE NOTIFICHE DIGITALI (PND) - APPROVAZIONE 
ACCORDO DI ADESIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE E PAGOPA S.P.A. 

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  delle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: PNRR - M1C1I1.4 MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA DELLE NOTIFICHE DIGITALI 
(PND) - APPROVAZIONE ACCORDO DI ADESIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE E 
PAGOPA S.P.A. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-la  Commissione  Europea ha avviato  il  piano di  ripresa “Next  Generation  EU”,  un  dispositivo 
temporaneo di finanziamenti comunitari per aiutare l’Unione Europea a riparare i danni economici 
e  sociali  causati  dall’emergenza  sanitaria  da  Coronavirus  e  contribuire  a  gettare  le  basi  per 
rendere le economie e le società dei Paesi europei più sostenibili, resilienti e preparate alle sfide e 
alle opportunità della transizione ecologica e digitale;
-in questo contesto si inserisce il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), lo strumento 
italiano che traccia gli obiettivi, le riforme e gli investimenti che il nostro Paese intende realizzare 
grazie all’utilizzo dei fondi europei di Next Generation EU
-il PNRR si sviluppa attorno a tre priorità trasversali condivise a livello europeo (digitalizzazione e 
innovazione, transizione ecologica e inclusione sociale) e prevede sedici Componenti, raggruppate 
in sei Missioni;

Atteso che il PNNR, con la Misura 1.4.5 della Missione 1 - Componente 1 - Investimento: 1.4 
(Servizi  e  cittadinanza  digitale),  persegue  la  digitalizzazione  degli  avvisi  pubblici  mediante  lo 
sviluppo e l’implementazione di una Piattaforma Notifiche Digitali (PND) degli atti pubblici di cui 
all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i., infrastruttura che le PA utilizzeranno per la notificazione di atti  
amministrativi a valore legale verso persone fisiche e giuridiche, contribuendo ad una riduzione di 
costi e tempo per cittadini ed enti;

Dato atto che il soggetto individuato dal Dipartimento per la Transizione Digitale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri al fine di gestire la sopra citata piattaforma è la società PagoPA S.p.A.;

Considerato che,  al  fine  di  poter  usufruire  delle  attività  di  notificazione  svolte  tramite  la 
piattaforma in oggetto, occorre sottoscrivere con PagoPA S.p.A. un accordo di adesione;

Vista la proposta di testo dell’accordo di adesione pervenuta da parte di PagoPA S.p.A. allegata 
alla presente deliberazione;

Visto il Decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 (Decreto Costi) dal 
titolo “Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di  
notifica degli atti  tramite la piattaforma di cui all'art.  26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio  
2020, n. 76”, in modo particolare gli artt. 5 e 6 di tale nei quali sono indicati i corrispettivi e/o i costi 
da rimborsare alla società PagoPA S.p.A. per le attività di notificazione digitale;

Dato  atto che  l’utilizzo  della  Piattaforma delle  Notifiche Digitali  avrà  carattere  oneroso e  che 
l’impegno di spesa per la copertura dei relativi costi verrà preso al momento dell’affidamento dello 
stesso

Ritenuto necessario procedere alla sottoscrizione dell’accordo di adesione alla Piattaforma per la 
notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00; 
• lo Statuto Comunale; 

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. n. 267/2000, apposti rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. di approvare il testo dell’accordo di adesione alla Piattaforma per la Notificazione Digitale degli 
atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.

2. di dare mandato al Sindaco quale legale rappresentante pro tempore del Comune di Tradate di 
di sottoscrivere l’accordo in parola;

Con successiva votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/00, al fine di consentire il rapido disbrigo della procedura.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO CENTRO ELABORAZIONE DATI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  957/2023 del  SERVIZIO  CENTRO ELABORAZIONE DATI ad  oggetto: 

PNRR  -  M1C1I1.4  MISURA  1.4.5  PIATTAFORMA  DELLE  NOTIFICHE  DIGITALI  (PND)  - 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE E PAGOPA S.P.A. si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 27/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 957/2023 ad oggetto:  PNRR - M1C1I1.4 MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA 

DELLE NOTIFICHE DIGITALI (PND) - APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

TRADATE  E  PAGOPA  S.P.A.  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 27/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 27/03/2023

CENTRO ELABORAZIONE DATI

Oggetto:  PNRR - M1C1I1.4 MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA DELLE NOTIFICHE 
DIGITALI (PND) - APPROVAZIONE accordo 
TRA IL COMUNE DI TRADATE E PAGOPA S.P.A. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/03/2023.

Tradate, 30/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


